Hyp C D

~~C 8000~~ 13

Uc 7954

*[Faint handwritten text]*

stdr0014948

Biblioteka Jagiellońska

Mc 7954

ANDREÆ MAXIMILIANI FREDRO  
GESTORVM POPULI POLONI  
sub  
HENRICO VALESIO, POLONORVM  
postea vero GALLIE REGE.

DANTISCI  
Sumptibus Georgii Försteri, S. R. M. Bibliopola,  
M. D. C. LII.  
Cum Privilegio S. R. M. Polonia et Suecia.

Ex  
Biblioth. Regia  
Berolinens.

Serenissimo atque Invictissimo  
Principi ac Domino  
D<sup>n</sup>. JOANNI CASIMIRO,  
Dei gratia  
REGI POLONIÆ  
Magno Duci  
LITHUANIÆ, RUSSIÆ, PRUSSIÆ, MASOVIÆ,  
SAMOGITIÆ, LIVONIÆ, SMOLENSCIÆ,  
SEVERIÆ, CZERNICHOVIÆQUE;  
Nec non  
SUECORUM, GOTHORUM, VANDALORUM,  
HÆREDITARIO REGI,  
Domino Clementissimo.

Rodit nunc demum  
in lucem, novus, exi-  
mii in Republica Po-  
lona, Viri partus Hi-  
storicus, cui obstetri-  
ces in edendo manus dum accom-  
mo-

vlls 606632

modo, haut equidem vitio vertes,  
Regum potentissime, quod Maje-  
stati Tuæ forma tali donatum offe-  
ram. Cui enim, quàm Serenissimæ  
Majestati Tuæ, tributaria veneratio-  
ne consecrarem, qui pulcherrima  
Orbi historia es futurus? Quæ de Te  
scribenda erunt? imò quæ scribenda  
non erunt? Hæc dum amoris admi-  
rationique immista revolvit po-  
steritas, fidem dabit ingentibus fa-  
ctis tuis, dum in majora mox incur-  
ret. Vident quotidie, felices, qui  
tuo seculo vivunt Poloni, Te non so-  
lùm supra se, sed pro se esse. Vident,  
in specula Patriæ stare coronatum,  
quem

quem non tam tropæa aliena,  
quàm nupera sua, de somno exfusci-  
tent, ut secura vel inter tubas ac  
lituos, profundum possit, tuo in sinu,  
dormire Polonia. Quantum invide-  
bunt ævo nostro venturi Nepotes,  
cum ista relegent, quæ Tu ipse Tibi,  
ferro ductis palmaribus lineis sangui-  
ne barbarorum, Elogia inscripsisti.  
Nulla ingenii assequetur celeritas,  
abjectis signis, abjecta & relicta inter  
manubias victori Fama, hostes Tuos,  
divinæ Virtutis Tuæ fulmen, per cal-  
cata suorum cadavera, fugientes  
tam turpiter expalluisse, Fæderatum  
rebellibus Gelonum non miror, post-  
quam

quam ei tantum sanguinis, Tua &  
Tuorum manu fuerit diminutum,  
jure in tam latè stagnante tabo nau-  
fragium formidavit. Et verò campo  
ille fugisse non contentus, quia in-  
sequentem Te adhuc præsentem-  
que, illi suus timor pingebat, ex vita  
ipsa profugit, Tui metu, nec po-  
tuit, inter tot suorum umbras, luce  
perfrui longiore. Tu interim, Rex  
invictissime, ultrò enatas ex ossibus  
prostratorum oleas, palmasque Le-  
chiæ ex gloriosis sudoribus Tuis,  
sanieque cæforum surgentes, Vota  
Tua, ingentesque conatus profe-  
rens, hostem domuisse, Victoria-  
rum

rum vix in partem admittens, novos  
de Te ipso triumphos attollis, ma-  
gnaque, facta tua majoribus conti-  
nuò factis, vincis. Talem Te diu  
Poloniæ Tuæ fervent clementes Su-  
peri, ut Tu serves Poloniam, at-  
que illis favere porro pergas, qui  
Heroica Vestra facta ab oblivione  
vindican.

*Sacra ac Serenissima Regiæ M<sup>ris</sup> Tuæ*

Dantisci 5 Augusti Anno 1652.

Humillimus subditus

GEORGIUS FÖRSTERUS.

C. Cri-

C. Crispus Salustius, de bello Catilinario.

**P**rofectò fortuna in omni re dominatur. ea res cunctas ex libidine magis quàm ex vero celebrat obscuratque. Atheniensium res gestæ, sicut ego existimo, satis amplæ magnificæque fuere; verùm aliquanto minores tamen quàm famâ feruntur, sed quia provenere ibi magna scriptorum ingenia, per terrarum orbem Atheniensium facta pro maximis celebrantur. ita eorum, qui ea fecere, virtus tanta habetur, quantum verbis ea potuere extollere præclara ingenia. At Populo Romano nunquam ea copia fuit; quia prudentissimus quisque negotiosus maximè erat, ingenium nemo sine corpore exercebat. Optimus quisque facere quàm dicere, sua ab alio benefacta laudari, quàm aliorum narrare, malebat.

APPROBATIO.

**H**ic liber Illustris ac Magnifici Domini ANDREÆ MAXIMILIANI FREDRO imprimatur. Nominè Magnifici Domini Rectoris Academiæ R. D. Jacobi Ustiensis, Librum hunc, singulari iudicio & stylo eleganti conscriptum, subscribit

JOANNES BROSCIUS,  
Sacrae Theologiæ Baccalaureus.

*Aut sic loqui Historiam oportet, vel aliàs tacere.*

S. I. N. m. p.

Sere-

ANDREÆ MAXIMILIANI FREDRO

Gestorum Populi Poloni,

Sub

HENRICO VALESIO

OLONORUM,

Postea verò Galliæ Rege

LIBER PRIMUS.

Ratio scripti.

**S**criptorum taciturnitas famam virtutis populorum ducit in occasum, nec plus vivit ea in oculis hominum, nisi quantum unius hominis occupat ætas, aut factorum recens secum trahit memoria. Interim cum vita hominis, memoria senescente, ingloria & iners oblivio, Silentia famæ indicit, & reticet universa; Unde dubitare non devium, plusne injuriæ detur

A

vir-

virtuti, quæ reticetur, aut alicui populo, qui rectè factis, vel erroribus majorum, in obscuro ignorantiae positus, quæ sibi sequenda, aut vitanda, quæve corrigenda in republica, ignorat; Sublatâ magistrâ posteritatis Historiâ. Et sanè, unde nam recta, vel inrecta, eventus rerum varii, casus pacis & belli noscantur, si obmutescat præteritorum narratio? Fit ergo ut nonnullis errorum antiquitatis ignavis, eveniat, quod mala praxi probatis medicis, qui medicamentorum improba condimenta periculis ægrotantium probant. Absint tales à corpore Reipublicæ, improbi curatores, inspiciant curiosius majorum gesta, ut alienis erroribus, vel rectè factis edocti, sapiant in proprio. Haud à vero, quod per Poloniam vulgò circumfertur, Malos genios haberi cautos, quia nimium senes sunt, & ab orbis exordio, Historiam universam, & casus hominum notârunt. Quasi dictum velint; Eam verè dici prudentiam, quæ longâ & senili præteritorum annorum notitiâ probatur. Volumus haberi prudentes? fiamus senes; sumus verò tot annorum homines, quot sæculorum gesta, nobis per Historiam non ignota sunt, & velut juvenili in corpore, grandævam judicii caniciem circumferimus; illi verò in incunabulis annorum versantur, qui præterita, ad scientiam seu negligunt seu ignorant. Non certè homines fieri sibi injuriam, à natura

tura credant, quod ea non annosam ætatem homini indulserit; non enim ut senes fiamus, in naturâ est, sed in nobis: vis tibi à temporibus Lechi Polonorum Parentis annos numerari? vis à decessu Alexandri Magni? vis ultra? à condita Roma? volve ejus sæculi annales; paratum habes senium, & vivis eosmet annos, non corpore, sed animo, quo vivere universi cupiunt: si hanc vitam homini demas, non est tanti vita, ut corporis ergo appetamus. Et hæc beneficia ab animo hominis, tum à republica crudeliter semovet, qui Historiam, dum loqui potest, tamen reticet: Porrigam ego hic paucorum annorum gesta, sub quatuor Regibus, usque ad decessum Vladislai Quarti, & initia sceptrorum Joannis Casimiri, neque ea antiquioris Sæculi, sed avorum nostrorum fideli retentâ memoriâ, imo pleraque in nostris oculis nunc nata, profundiores retro ætates inspicere, ob inopiam antiquitatis nostræ Scriptorum, per arduum est, neque ego cupio: Ut taliter huic scripto major habeatur apud posteritatem fides, (quod ea facta populi Poloni per orbem circumferet, quorum pleraque in oculis nunc legentium gesta nec censuram tulere falsitatis) tum ut meliùs agrum excolam, cujus modicam partem colendam sumpsit; Merces verò laboris ea me manet, facta Populi Poloni in longum duraturæ memoriæ consecrasse, & simul

simul posteris aliena rerum praxi profuisse. Non certè hic meorum nominum curam gero, solaque obfuit authoritas non sine noto authore Historicae veritatis, quin anonymus fierem: quid enim refert, unusne an multi mea nomina noscant: multa scriptori auferant, item alii multa tribuant? Minima hæc sunt, quæ scriptori rependuntur proëmia: sola conscientia facti præmium tanti laboris est, dum animus intra loquitur per se hoc quale quale sit, natum. Loquar ergo facta populi Poloni, errores & merita singulorum in Rempublicam; tum nomina diligentius notabo; quod quisque fecit, suum hic videat, ut seri post, nepotes magna avorum nomina grati legentes, virtuti pariter respondeant, & ignavorum posteritas, recte factis, maculas domus, tegere non gravetur. Tu verò quisquis facta Populi Poloni scire amas, legito & faveto huic Scripto.

### Annus Christi MDLXXII.

**S**Terilitate Sigismundi Augusti Regis, ad paupertatem Sobolis & successorum, Jagellonum domus devenerat, ut Polonia, quæ domi antea Principes habuerat, jam extrà quærere cogetur. Licet verò Populo Polo-  
no

no ea eligendi potestas, ut Natis Regum posthabitis, aliam in domum Sceptra deferre possit, nec tamen fit; ut qui domi & in moribus populi nati, rejiciantur; ne sic forsan minor imperantibus paratur securitas, & offensarum in eligentem Populum detur occasio, si alienæ domus ad purpuram quærantur Principes, postpositis qui in aliquam Spem Sceptrorum domi nati, quia è regnantibus suscepti, tum quod merita Parentum, dignâ in filiis Sceptrorum mercede allegare possunt. Accidit verò, ut ea sibi homines deberi credant, quæ falsâ spe devorârunt, si non obtineant, pro injuria accipiant. Grave igitur post decessum Sigismundi Augusti videbatur Polonis, cum deesset, in quem vota universorum declinarent, ac tædiosum, sine rege præsertim, dum in libero populo, apud potentiores, libertas in licentiam absente Supremo rectore amat degenerare. Eoque difficilius accessit, quia nec extra regnum apti Sceptra Polonicis, subito videbantur: è reipublice verò nobilitate regem habere, periculum credebatur fore, in ea paritate libertatis & titulorum, familiam, quæ

reges susciperet, solam superbius eminere. Quæ omnia diutinum interregnum portendebant, eoque acerbius populo, quod non antea diu eligere consuisset, aut quia in novis casibus, ingenia hominum, formidini, quam fiducia propiora. Quare juvabit ad posterorum doctrinam statum interregni, tum studia eligentium notare, & eò audacius, quò mihi sunt ad manus fidelius conscripti sermones secreti, literæ senatoriæ, tum publica consulta, magnum subsidium scribenti historiam; Quæ omnia cum fide sequar, seu longiora in compendium trahendo verborum, seu brevius prolata, prout sunt nata annotando.

Dubio Sceptrorum Successore motus non leviter Populus Polonus, antequam certum votis deligeret, providere coepit, ut pacatam, quam ab Augusto Sigismundo acceperat rempublicam, non concussam Successori redderet. Ne segnius ageretur, incumbere visum primis regni Palatinatibus, conservandi status ordinem, ocius per se inceptum, cæteris exemplo porrigere, domesticis malis per provincias occurrendi; antequam dies Comitiorum  
in

in Commune diceretur. Cracoviensis cum Sendomiriensi Palatino Cracoviam venire, Posnaniensis cæterive majoris Poloniae Senatores, Lowicium. Item Ruffiæ & Podoliæ Palatini, in oppido Glinianensi, cum Castellanis & nobilitate Roxolanorum universa, mutuo consensu, consultandi diem sibi dixere.

Sed prima, Cracoviensis conventus, & vigiliis cura Sacrorum, liberorum, ac caræ libertatis objecta mutuo pignora, in odium interregni amoremve reipublicæ, quæ diu viduam sine suo sponso & rectore agere nequiret, circumseptam esse rempublicam variis gentibus ad conversionem cum rapace manu paratis, dari occasionem universis absente Pastore populi, desolatum gregem opprimendi, qui vel libertati ejus inviderent, vel imperium affectarent; Ad hæc infirmam esse Moschorum fidem toties fractam, suspecta Turcarum Principis fœdera, quem imperii capiendi occasio, non sanctitas fœderum teneret, atque tum fœdifragus non esset, cum fide fracta quidquam rapere posset; Austriacorum quoque, licet amicorum populi Poloni, gravem tamen in vicini  
nia

nia haberi potentiam, liberis populis inimicam; Insuper amari ubique vitium, cuius merces regnum esset. Nec pietas erga defunctum regem intermissa, amare videri volebant mortuum, quem vivum non odissent. Ad cadaver Knisinum (ubi supremam diem clauserat Augustus die VII Julii) senatores missi, ne aliquid ad Majestatem & tristem defuncti deesset pompam antequam funus maturaretur: Moris autem pridie novorum regum Coronationis defunctorum corpora humare, ut privilegia mortalitatis noscant imperaturi, qui imperantium cernunt sepulturam, & eadem de se iudicia populi ament, vel vereantur; qualia funera antecessoris tulere, ob virtutem, vel vitia; Nam verissima vite humane censura, mors est, ac Principum presertim, quorum maximè, qui pro amicis habebantur, vitia audacius ac fidelius exprobrant què timore vel verecundiâ, ante funera in palam proferre non audebant: Unde fit ut aliam morum famam, vivi inter certamina blandientium experiantur Principes, quam post obitum sunt laturi, dum minore respectu presentis gratiè, vel odii,

odii, censuram antea vita tulerit. Actum eo in Conventu de securitate interregni domesticâ ac publicâ. Ad domesticam pertinere videbatur, ut gubernatores provinciarum (quos capitaneos vocamus) vias publicas securas redderent. Et quoniam cuique malo scelus impunitum haud displicet, caverent diligentius, ne prout audax vel potens quispiam, in inferiores vi, aut parricidiis grassaretur, presertim si antiquata preccederent odia, què etiam neglectatum erumpunt, dum vindicta sine poena cedit audaciori; Exploratores in postlimitanea regni quàm otius mitterent, ne vicinorum consilia rempublicam laterent; Fines regni undequaque esse tuendos, ad subitos ab extra impetus, subita presidia comparanda, consultantium tulit sententia: Dicitur ad hæc certus militum numerus Capitaneis, quem casibus paratum haberent, si militi scribendo deforent subita stipendia; qui proprio ære milites negotio reipublicæ conscripsisset, publicum ærarium ei maneret solvendo. Assurrexere plurimi, gratam dari occasionem benemerendi, de republica læti, sua nomina scripsere, ac

numerum militum, quem pro facultatibus privatis ducere quisque præsumpsit, neque rempublicam solutionis gratiâ (si gravis repensa foret ærario) sibi obligari velle; cui omnia bona, vita, sanguis gratuito deberentur. Grates iis propterea habite ab universo confessu & rari amoris in Patriam notati. Cautum verò ne milites lecti, circumjacentibus oppidis victui contribuendo graves forent, sed propriis stipendiis alimenta quærent. Equos præterea è regno educi, tum homines novarum rerum studiosos egredi, aut ab extra adventare vetitum, literas externorum ad Senatum deferendas imperatum, quo demeretur occasio partium capitibus per tabellarios cum extraneis colloquendi, ut libera foret Electio quæ ratione regetur non factione. Quò verò tutius omnia haberentur, limitum ingressus (præsertim ab Hungariâ) ac publicæ viæ, qua per arctiores ducuntur saltus, detruncatis & aggestis arboribus interclusæ, adjectis ad hæc in custodiam præfidiis. Sed maximè Extraneos in militem scribere vetitum. Abundè sufficere Polonam juventutem capiendis armis, & plus

plus ex fide acturam, quorum Patriæ & natalis honos essent præ oculis, externum non fide, non amore in alienam Patriam teneri, neque probari militem, qui legi patitur, ut sua stipendia numeret, non ut patriam fortiùs defendat cum importuno periculo alienam; Et si ejusdem nationis hostis adventat, sua signa deserit, transfuga haberi mavult, quàm nativi hostis sanguinis. Neque itidem tutum videbatur, Optimatum quempiam novas thurmas aut legiones sibi parare, antequam super eo Primatis auctoritatem, & aliorum Senatorum proferret scripto, è republica fieri: Qui verò ultra concessam potestatem signa sequerentur, poena gravis decreta. Pacta præterea Societas contra turbatores pacis & factiosos cives, ullo respectu Illustris domus & privatarum amicitiarum, sanguinario persequendos: Tutum omnino erat, bonis adhuc civibus sociati fæderis objicere metum, ne mali evaderent, quàm expectare cum intempestivo rigore, seditiosos priùs notari, & patrum, quàm inceptorum reos esse malle, dein puniri. Quare singuli Nobiles omnia bello